



5.ª Promotoría de Justiça de Pouso Alegre
Curadorías do Patrimônio Público, Ordem Econômica e
Tributária, Fundações e Registros Públicos
Rua Mario José Siqueira Rigotti, nº85, Santa Rita II
CEP 37559-535 – Pouso Alegre/MG
Telefone: (35) 3423 3375

OFÍCIO N.º 183/2022/NF/5.º PJ

Referência: Notícia de Fato n.º MPMG-0525.22.000073-7

(gentileza mencionar o n<sub>e</sub>ª do ofício e do procedimento para consulta ou resposta)

Pouso Alegre, 26 de abril de 2022.

Ao Senhor Dionísio Ailton Pereira Presidente da Câmara Municipal Av. São Francisco, nº320 - Primavera CEP: 37550-000 – Pouso Alegre/MG

Assunto: Comunica arquivamento NF.

Ilmo Senhor,

Comunico a Vossa Senhoria que a representação, reclamação ou notícia registrada como Notícia de Fato nesta Promotoria de Justiça sob o número MPMG-0525.22.000073-7, solicitando a atuação do Ministério Público do Estado de Minas Gerais foi encerrada.

Informamos que Vossa Senhoria possui um prazo de 10 (dez) dias a partir do recebimento desta comunicação para interposição de recurso e apresentação de razões recursais contra a decisão proferida. O recurso, acompanhado das razões recursais, deverá ser protocolizado nesta 05º PROMOTORIA DE JUSTIÇA, situada a RUA MARIA JOSE SIQUEIRA RIGOTTI, 85 - SANTA RITA II - CEP: 37.559-535 - POUSO ALEGRE - MINAS GERAIS, telefone 3423-3375, das 12:00 às 18:00 horas.

Atenciosamente.

FÁBIO MARTINOLLI MONTEIRO Promotor de Justiça



Notícia de Fato n.º MPMG-0525.22.000073-7

DESPACHO - ARQUIVAMENTO

Trata-se de Notícia de Fato instaurada de ofício em virtude de representação do Sr. Marcos Ribeiro dos Reis, noticiando que fez solicitação de informações à Câmara Municipal de Pouso Alegre, não obtendo resposta.

Oficiou-se à Presidência da Câmara, que apresentou informações às fls. 09/10 e 117.

É o relatório.

Prestados os esclarecimentos pertinentes, a notícia de fato deve ser arquivada.

Conforme se verifica dos autos, a Câmara apresentou justificativa razoável para os fatos, informando que a omissão foi sanada.

Nesse contexto, não havendo, por ora, fundamento para a tomada de providências, impõe-se o ARQUIVAMENTO DA NOTÍCIA DE FATO.

Assim, indefiro a instauração de Inquérito Civil, determinando à Secretaria que proceda na forma do artigo 7-A, caput e §§, da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 003/2009, devendo ser comunicados o representante e o representado.

Pouso Alegre, 20 de abril de 2022.

FÁBIO MARTINOLLI MONTEIRO

Promotor de Justiça



### Câmara Municipal Pouso Alegre <camarapousoalegre@gmail.com>

#### Of.183-22

4 mensagens

Pouso Alegre - 05a Promotoria De Justica <5pjpousoalegre@mpmg.mp.br> Para: "verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br" <verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br> Cc: Câmara Municipal Pouso Alegre <cmpa@cmpa.mg.gov.br>

28 de abril de 2022 14:32

Por determinação do 5º Promotor de Justiça de Pouso Alegre/MG, Dr. Fábio Martinolli Monteiro, encaminho novamente o Of.183-22, solicitando-lhe

a gentileza de acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Elisângela Rezende Mendes Oficial do Ministério Público



Câmara Municipal Pouso Alegre <cmpa@cmpa.mg.gov.br> Para: Pouso Alegre - 05a Promotoria De Justica <5pjpousoalegre@mpmg.mp.br> 29 de abril de 2022 08:08

### Recebido



Acompanhe o trabalho do Poder Legislativo:





[Texto das mensagens anteriores oculto]

Câmara Municipal Pouso Alegre <cmpa@cmpa.mg.gov.br> Para: Pouso Alegre - 05a Promotoria De Justica <5pjpousoalegre@mpmg.mp.br> Cc: "verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br" <verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br>

29 de abril de 2022 08:09

## Recebido



Acompanhe o trabalho do Poder Legislativo:





Em qui., 28 de abr. de 2022 às 14:32, Pouso Alegre – 05a Promotoria De Justica <5pjpousoalegre@mpmg.mp.br> escreveu: [Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> Para: camarapousoalegre@gmail.com

29 de abril de 2022 08:09



# Mensagem não entregue

Você está enviando a partir de um alias ou endereço diferente usando o recurso "Enviar e-mail como". As definições da sua conta de "Enviar e-mail como" foram configuradas incorretamente ou estão desatualizadas. Confirme essas configurações e tente enviar novamente.

SAIBA MAIS

A resposta do servidor remoto foi:

550 Requested action not taken: mailbox unavailable or not local.

Final-Recipient: rfc822; verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br

Action: failed Status: 5.0.0

Remote-MTA: dns; mail.cmpa.mg.gov.br (187.33.28.166, the relay for the domain.) Diagnostic-Code: smtp; 550 Requested action not taken: mailbox unavailable or not local.

Last-Attempt-Date: Fri, 29 Apr 2022 04:09:37 -0700 (PDT)

---- Mensagem encaminhada ---

From: "Câmara Municipal Pouso Alegre" <cmpa@cmpa.mg.gov.br>

To: "Pouso Alegre - 05a Promotoria De Justica" <5pjpousoalegre@mpmg.mp.br> Cc: "verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br" <verdionisiopereira@cmpa.mg.gov.br>

Bcc:

Date: Fri, 29 Apr 2022 08:09:25 -0300

Subject: Re: Of.183-22 ---- Message truncated -----